
 

 

今年度より、『ツカザキ訪問看護ステーション下手野通信』を始めました。 
今月号を担当させていただきますのは、4 月よりツカザキ在宅事業部の全体
責任者に就任しております理学療法士の長政です。遅ればせながら皆様、今
年度もどうぞよろしくお願い致します。 
早速私事で恐縮ですが、自己紹介も兼ねてのお話をさせて頂きます。 
私、長政は理学療法士としてツカザキ記念病院で 13 年勤務し、その後直近
の 2 年間は法人本部の経営企画課で勤務しておりました。4 月より、再びの
現場復帰となり、現在は管理業務もしながらですが週に 2 日程は訪問リハビ
リにも出向かせて頂いております。 
久しぶりの現場は、率直に、やはり利用者様との関りはすごく楽しいなと感
じています。それと共に、病院と同じようなリハビリをしていてはダメだな
とも改めて実感しております。 
在宅と病院で大きく違うところは、利用者様の生活の場において、直接的な
支援が求められる点だと思います。1 回 1 回の限られた訪問時間で、利用者
様にご納得の頂けるサービスを提供できるようにする為には何を優先順位
をつけて行うべきか…？？ 
そんなことを考えながら日々精進してまいりたいと思っておりますので、引
き続きよろしくお願いいたします(*^^*) 
 
現在、ツカザキ在宅事業部は下手野と網干を併せて総勢約 60 名のスタッフ
で運営しております。 
両事業所ともに、経験豊富なスタッフを常駐させ、訪問看護では緊急時訪問
看護加算・特別管理加算も算定しており医療依存度が高い利用者様にも幅広
く対応しております。訪問リハビリでは、要支援の方の予防リハビリから、
要介護の方では脳卒中後遺症・心疾患・癌・神経難病等の疾患にキャリア平
均 10 年以上のスタッフでご対応させて頂いております。 
雑駁な話となってしましましたが、今後ともツカザキ訪問看護ステーション
下手野・網干を引き続き宜しくお願い致します。 
 
末筆ながら、若葉青葉の鮮やかな好季節に、皆様のご活躍をお祈りいたして
おります。 

 

いつもお世話になっております。 
平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 
利用者様の前月分の訪問看護報告書、並びに当月分の訪問看護計画書を 
同封させて頂きます。ご確認よろしくお願い致します。 

 


